ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АГАН

Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от

                                                                                            №
	О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Аган от 25.11.2019 № 38 «О порядке установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения сельского поселения Аган»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,

Совет депутатов сельского поселения Аган

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Аган от 25.11.2019 № 38 «О порядке установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения сельского поселения Аган» следующие изменения:

1.1. в преамбуле Решения слова «п. 6 ст. 4, п. 5 ст. 25, п. 9» заменить словами «ч. 6 ст. 4, ч. 5 ст. 25, ч. 9»;

1.2. подпункт 3 пункта 1.4  Порядка признать утратившим силу;

1.3. подпункт 4 пункта 1.4  Порядка изложить в следующей редакции:

«4) Приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22 ноября 2005 года № 296-ст «Классификация автомобильных дорог. Основные параметры и требования. ГОСТ Р 52398-2005»;»;

1.4. подпункт 5 пункта 1.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«5) ГОСТ Р 52044-2003. Государственный стандарт Российской Федерации. Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения;»;

1.5. подпункт 6 пункта 1.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«6) приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 9 февраля 2021 года № 53/пр «Об утверждении СП 34.13330.2021 «СНиП 2.05.02-85* Автомобильные дороги»;»;

1.6. в подпункте 8 пункта 1.4 Порядка цифры «26.06.2006» заменить цифрами «26.07.2006»;

1.7. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Границы полосы отвода автомобильной дороги определяются на основании документации по планировке территории. Подготовка документации по планировки территории, предназначенной для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса осуществляется с учетом утверждаемых Правительством Российской Федерации норм отвода земель для размещения указанных объектов.»;

1.8. пункт 2.1.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1.3. Ширина полос отвода устанавливается в соответствии с пунктами 13, 14, 15, 16 Постановления Правительства РФ от 2 сентября 2009 г. N 717 "О нормах отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса", в зависимости от категории дорог, количества полос движения, высоты насыпей или глубины выемок, наличия или отсутствия боковых резервов, принятых в проекте заложений откосов насыпей и выемок, и других условий.»;

1.9. пункт 2.1.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1.5. При необходимости размещения транспортных развязок на пересечениях и примыканиях 3 и более автомобильных дорог размеры земельных участков определяются расчетным путем при подготовке проектной документации.»;

1.10. пункт 2.1.6 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1.6. Нормы отвода земель при необходимости размещения на транспортных развязках спрямлений, укреплений русел у водопропускных труб и мостов, берм для обеспечения устойчивости откосов, выемок грунта и вырубки леса, древесно-кустарниковой растительности для обеспечения видимости, раскрываемых выемок глубиной более 1 метра, автобусных остановок, съездов, пешеходных и велосипедных дорожек, переходно-скоростных и дополнительных полос движения, защитных и декоративных лесонасаждений, противооползневых, противоселевых, противолавинных и других защитных сооружений, а также иных сооружений определяются в соответствии с пунктом 5 Норм отвода земель, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 2 сентября 2009 г. N 717  для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса.»;

1.11. в подпункте 2.4.7 пункта 2.4. Порядка слово «частного» исключить, слова «частных сервитутов» заменить словом сервитутов»;

1.12. в подпункте 2.4.8 пункта 2.4 Порядка третье и четвертое предложения исключить;

1.13. в пункте 3.6 Порядка слова «муниципального района» заменить словами «сельского поселения Аган»;

1.14. в пункте 3.8 Порядка слова «Прокладка или переустройство инженерных коммуникаций в границах» заменить словами «Прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах»;

1.15. подпункты 4.13.1, 4.13.2 пункта 4.13 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.13.1. Не должны ограничивать видимость, мешать восприятию водителем дорожной обстановки или эксплуатации транспортного средства, вызывать ослепление участников движения светом, в том числе отраженным, уменьшать габарит инженерных сооружений, иметь сходство (по внешнему виду, изображению или звуковому эффекту) с техническими средствами организации дорожного движения и специальными сигналами, а также создавать впечатление нахождения на дороге транспортного средства, пешехода или какого-либо объекта, издавать звуки, которые могут быть услышаны в пределах автомобильной дороги лицами с нормальным слухом.»;

«4.13.2. Не должны быть размещены:

1) на одной опоре с дорожными знаками и светофорами;

2) на железнодорожных переездах, в туннелях и под путепроводами, над въездами в туннели и выездами из туннелей;

2) над проезжей частью;

3) на дорожных ограждениях и направляющих устройствах;
4) на подпорных стенах, деревьях, скалах, не являющихся частью дорожной инфраструктуры, и других природных объектах.»;

1.5. подпункты 4.14, 4.15, 4.17, 4.18, таблицы 3 и 3а исключить;

1.6. подпункт 4.16 изложить в следующей редакции:
«4.16. Допускается размещение рекламных конструкций на конструктивно выделенных бортовым камнем или защитными ограждениями разделительных полосах, в том числе на газонах, разделяющих транспортные потоки и центральных частях перекрестков с круговым движением, за приделами границ коридора безопасности, определяемых в соответствии с требованиями к территориальному размещению рекламных конструкций, установленными приложением Г»;

1.16. в пункте 4.19 Порядка слово «магистральных» исключить;

1.17. в пункте 5.2. Порядка цифры «, 4.10» исключить;

1.18. в пункте 5.4. Порядка слова «устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства» исключить.

2. Решение опубликовать (обнародовать) в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Аган (www.аган-адм.рф).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам, и социально-экономическим вопросам Совета депутатов сельского поселения Аган.

Глава сельского поселения Аган                                                    Т. С. Соколова